Biraz da Şiîlik sebebiyle olsa

gerek hiçbir İranlı şâir bu konuda kalem oynatmamıştır (Pala, 1990: 3).

Hilye-i Şerife ile ilgili müstakil eserlerin edebiyâtımızdaki ilk örnekleriyle geç bir tarih

olan XVI. yy.’da karşılaşıyoruz. Türe ait en eski mensur eser olarak Şeyhülislâm Hoca Saadettin

Efendi’nin (ö. 1008/1599) Hilye-i Celîle ve Şemâil-i Aliyye’sidir. Manzum hilye-i şerifelere ilk örnek

olarak da Şerîfî mahlaslı bir şâirimizin kaleme almış olduğu Risâle-i Hilyetü’r-Rasûl isimli eseridir

(Güngör, 2003, 191-192).

Hilye-i Nebevî türünün en meşhur eseri Hâkânî Mehmed Bey’in Hilye’sidir. Kendisinden

Edebiyatımızda hilye türü ile ilgili manzum ve mensur olarak verilmiş belli başlı eserleri

şöyle sıralamak mümkündür.

Hilyeler bir sınıflandırmaya tabi tutulduğunda üç grupta toplamak mümkündür:

a) Hz. Peygamber Hakkında Yazılan Hilyeler

1) Seyyid Şerîfî Mehmed Efendi (öl. H.982/1574’ten sonra); Risâle-i Hilyetü’r-Resûl:
Yazılış tarihi tespit edilemeyen eserin 267 beyitten oluşan ve aruzun mefâǾîlün mefâǾîlün feǾûlün

kalıbıyla nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Murad Buharî nr. 330’da kayıtlıdır. Eksik bir nüshası

ise Fatih Üniversitesi Şefik Can Nadir Eserler bölümünde kayıtlıdır.

5) Bosnalı Mustafa (XVII. Yüzyıl); Tercüme-i Hilyetü’n-Nebî Aleyhisselâm: H.1064 (M.

1654)’te yazılan eser IV. Mehmed’e sunulmuştur. Nuruosmâniye Kütüphanesi, nr.2872, 4906,

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı 625 ve 1294’te kayıtlı nüshaları vardır (Şıra,

2008: 91-115).

6) Cenâb-ı Nûrî Kastamonî (XVII. yüzyıl); Hilye-i Manzûme-i Resûlullâh: Aruzun

çok hilye örneği ile de karşılaşmak mümkündür. (bkz: Erdoğan, 2003: 333-347)

B) Neccarzâde Rıza ve Hilye-i Şâh-ı Nakşibend

a) Müellifin Hayatı ve Eserleri

Neccarzâde Mustafa Rıza b. İbrahim, 1090/1679’da bazı kaynaklara göre İstanbul’un

Beşiktaş semtinde (Salim, 1897: 305; Ramiz, 1994:132; Mehmed Süreyya, 1890: 429; Hüseyin

Vassaf, 1999, C. II:173), hayatı ile ilgili ayrıntılı bilgileri Menkıbetü’l-evliyâiyye fî ahvâl-i Rızâiyye

adıyla kaleme alan Ömer Nüzhet Efendi ve Muallim Nâci’ye göre ise Giresun’un Şebinkarahisar

Rıza Efendi, 1712’de Edirne’den İstanbul’a dönmüş ve bir müddet sonra Beşiktaş’ta

Sinan Paşa Tekkesi/Neccarzâde Tekkesi’nde

post-nişîn olup (Ayvansarâyî, 1281, C. II: 91-92) hem

Nakşî hem de Celvetî usulüne göre tasavvufî ritüelleri yerine getirmiştir. (Ömer Nüzhet, 1273: 75;

Ayvansarâyî, 1281, C. II: 92).

Rıza Efendi, 1153/1740’ta hacc niyetiyle İstanbul’dan gemiyle çıktığı deniz yolculuğu

sonunda İskenderiye’ye ulaşmış ve oradan dönemin kültür merkezlerinden biri olan Bulak ve

Mısır’ı da ziyaret etmiştir (Ömer Nüzhet, 1273: 75).

Oğlu Muhammed Sıddîk Efendi (öl.1794) ile

başlıklarıyla dört bölümden oluşmuştur. Dîvân’daki şiirlerin hemen hemen tamamı naat türünde

yazılmış kaside ve gazeller ile kafiye geçişlerinde kafiye harfini değiştirmek için yazılan rubâî,

kıt’a ve nazımlardan müteşekkildir. Yurtiçi ve yurtdışı kütüphanelerinde onlarca yazma nüshası

bulunan eser 1262/1846’da Muhammed Bey adında birinin himmetiyle Matba’a-i Âmire’de eski

harflerle basılmıştır. Türk edebiyatında naat türünün en güzel örneklerini ihtiva eden eser aynı

zamanda tasavvufî konuları da ele almış, varlık, tevhîd, fenâ, bekâ, tarikat, hakikat gibi konular

Divan’da yer bulmuştur (Özdemir, 1999).

Muhammed İlmî Edirnevî’nin şeyhi olan Muhammed-i Semerkandî’ye (ö.1116/1704) ait

Muhtasaru’l-velâye adlı manzum Farsça eserin, Rıza Efendi tarafından nesir halinde akıcı bir

üslupla yapılmış tercümesidir. Eserde, Nakşibendiyye-Müceddidiyye adabına ilişkin bazı meseleler

ve diğer bazı tasavvufî konular ele alınmıştır. Bu tercüme eser, 1273/1856 yılında İstanbul’da

Matba’a-i Âmire’de basılmıştır.

Hilye-i Hâce Bahâeddin Şâh-ı Nakşibend: Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba, nr.

354’te kayıtlı tek nüshadır. 75 beyitten oluşan hilye, Arapça, Farsça ve Türkçe beyitlerden

müteşekkildir.

Hacnâme: Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud, nr.